
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitana di Messina

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA N.69 DEL 14,10.2022

Reg. gen. n. 330 del 14.10.2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA

OGGETTO: Aflidamento in house alla Point Service Srl incarico di supporto come paÉner
tecnologico per il raggiungimento degli obiettivi indicati dal "fondo innovazione" ed assunzione
relativo impegno di spesa.

Visti
r' I'art.24 del D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.

120 (c.d. "Semplificazioni"), che prevede l'obbligo per i soggetti di cui all'art. 2 del decreto legislativo
del 2 marzo 2005 n. 82, recante il codice dell'amministrazione digitale "CAD" di dare esecuzione alle
previsioni di cui all'art. 5, art. 64 e art. 64-bis del medesimo decreto entro il 28 febbraio 2021 ;

r' l'art.239 del d.l. l9 maggio 2020,n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge l7 tuglio 2020 n. 77.
(c.d. "Rilancio") che ha istituito il Fondo per I'innovazione tecnologica e la digitaliz,a,ione, destinato a
coprire le spese per interventi, acquisti e misure di sostegno in favore di una strategia di condivisione e

utilizzo del patrimonio informativo pubblico a fini istituzionali, della implementazione diffusa e della
messa a sistema degli strumenti per la digitalizzazione del Paese, dell'accesso in rete tramite le
piattaforme abilitanti previste dal decreto legislativo n.82 del 2005 (Codice dell'amministrazione
digitale. di seguito "CAD'), nonché finalizzato a colmare il digital divide, attraverso interventi a favore
della diffusione dell'identità digitale, del domicilio digitale e delle firme elettroniche;

Considerato che a seguito dell'adozione del decreto del Ministro per I'innovazione tecnologica e la
digitalizzazione di riparto del Fondo, il Dipartimento per la trasformazione digitale,con convenzione del
l0 dicembre 2020, ha assegnato una quota parte del Fondo alla PagoPA S.p.A. per la pubblicazione, in
qualità di Soggetto Attuatore, di un Arwiso, destinato ai Comuni, con [a finalità di promuovere [a
diffusione delle seguenti piattaforme abilitanti:

a) Piattaforma pagoPA;
b) App IO;
c) SPIDeCIE;

Visto l'Awiso pubblicato il 1511212020 sul sito della società PagoPA S.p.A per assegnare i contributi alle
amministrazioni comunali che avranno dato seguito a quanto previsto nel citato decreto legge su
' Semplifi cazione e innovazione digitale;

a) portare a completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la piattaforma
pagoPA;
à) rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l'App IO;
r',1 rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID;

Considerato che per accedere al Fondo il Comune doveva presentare domanda di adesione tramite
l'apposita procedura online e richiedere I'erogazione del contributo;

Considerato che i[ Comune ha ricevuto Ia comunicazione di ammissione presentando le richieste di
erogazione del contributo entro i termini previsti dal bando:
/ entro il 31.03.2021 per la richiesta di erogazione del 20%o del contributo;
y' entro il 31 .01 .2022 per la richiesta di erogazione del 80% del contributo;

Visto che il Comune di Forza d'Agrò
/ ha presentato istanza di adesione all'Al.viso Pubblico per la digitalizzazione e Innovazione dei Comuni

Italiani;
/ appartiene alla fascia demografica 0-5.000 abitanti ed al raggiungimento degli obieuivi potrebbe

ricevere un contributo pafi a € 2.73O,00 ed accedere alla premialità aggiuntiva pari a € 1 .092.00;



Considerato che la proposta avanzata dalla Point Service Srl è stata valutata positivamente per il
conseguimento dei 3 target (Piattaforma PagoPa, App IO e SPID - CIE);

Accertato che il Soggetto attuatore ha proweduto ad inviare tramite bonifico SCT all'IBAN nel mese di
Settembre 2022 la quota dell'80% pari a € 2.184,00;

AcceÉato che il Soggetto attuatore ha proweduto ad inviare tramite bonifico SCT all'IBAN nel mese di
Settembre 2022la quota dell'20% pari a€ 1.092,00;

Ritenuto, pertanto, opportuno prowedere ad assumere formale impegno di spesa a favore della Point
Service Srl per il conferimento dell'incarico in questione;

CONSIDERATO che [a Point Service è una società strumentale di servizi informatici per la quale il
Comune di Forza d'Agrò ha poteri di controllo analogo che configurano quindi come società in House per
cui non è necessario acquisire il CIG per l'affidamento;

RITENUTO che risulti altresì coerente e conveniente indirizzare la scelta della centralizzazione verso la
società Point Service Srl che da anni svolge tale tipologia di attività per più di 35 comuni, avendo così a
disposizione le conoscenze e le esperienze specifiche nella gestione di servizi relativi ad applicativi
gestionali di Enti Locali;

RICHIAMATO l'art. 5 del D. Lgs. l8 aprile 201 6 n. 50;

CONSIDERATO che si tratta di una spesa volta a migliorare e ad assicurare il normale funzionamento
dei servizi comunali con un partner collaudato nel corso degli anni che può quindi assicurare servizi
soddisfacenti:

RITENUTO di affidare l'incarico alla Point Serwice Srl che, in conformità alla normativavigente, dovrà
assumersi tutti gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari e rendere noto al Comune i1 conto
corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, con
tutti gli elementi identificativi: lstituto di credito, persona fisica delegata ad operare sul conto, n. di conto
di corrente. codici ABI; CAB e IBANI

Visti
r' lo Statuto Comunale;
/ il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267,recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e

successive modificazioni;
/ Ia legge 7 agosto 1990, n.241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni:
r' il codice dei contratti emanato con D. Lgs. n.5012016'
/ il regolamento di contabilità;
/ 1l D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi:

/ il regolamento degli uffici e dei servizi;
r' il parere di compatibilità monetaria attestanle la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) del
D.L.7812009) e I'ordinazione della spesa stessa;

r' fart.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi
finanziari:

Accertata altresì la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 4 comma, del D. Lgs. 26712000;

Tutto ciò premesso e considerato;



DETERMINA

1) Di dare il confèrimento, attraverso l'istituto dell'in-house, alla Point Service Srl di Fumari (Me)
dell'incarico di Partener Tecnologico per il raggiungimento dei 3 target (Piattaforma PagoPA, App
IO e SPID), alle condizioni indicate nell'offerta ed illustrate in premessa;

2) Di rendere disponibile tale somma al Codice: 2.101 la somma complessiva di € 3.276,00 a titolo
di Contributo Fondo innovazione da parte della società PagoPA spa;

3) Di assumere formale impegno di spesa a favore della Point Service Srl per un importo di
€3.276,00IVA compresa da imputare all'intervento 01.02.1 del bilancio 2022 in corso di redazione;

4) Di escludere il presente affidamento dall'acquisizione del CIG in quanto affidamento in-house;

7) Di comunicare alla Point Service, ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. gli estremi
della presente determinazione.

Forza d'Agrò, 1 4.10.2022

iE 0t
e dell' strativa

0t p,t

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 26712000 si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria di
€ 3.276,00 al codice 01.02.1 sul bilancio comunale 2022 in corso di redazione.

G,

§

I

lNl\

dell' Economico-Finanziaria
iuserye

Ò2

5) Di prorwedere alla liquidazione alla Point Service Srl con sede a Fumari (Me), in Via Orti n. 53.
P.IYA n.02627890839, giusta proposta avanzata dalla stessa per il conseguimento dei 3 target
(Piattaforma PagoPa, App IO e SPID - CIE);

6) Di prorwedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente alla
voce: "Amministrazione trasparente" ai sensi del D. Lgs. 3312013 e successive modifiche e

integrazioni:


